
Stadtverwaltung Eberbach 
 
 

Niederschrift 
 
 

Gremium Ortschaftsrat Pleutersbach 

Sitzungsart öffentlich 

Sitzungsnummer ORP/02/2018 

Sitzungsdatum Dienstag, 24.04.2018 

Sitzungsbeginn 19:30 Uhr 

Sitzungsende 20:15 Uhr 

Sitzungsort Dorfgemeinschaftshaus Pleutersbach, 
Schulweg 6 

 
 
Teilnehmerverzeichnis: 
 

Teilnehmer Bemerkung 

 

Vorsitzender 

Ortsvorsteher Daniel Rupp   

Mitglieder 

Ortschaftsrätin Tanja Haaß   

Ortschaftsrätin Heike Krumnow   

Ortschaftsrat Prof. Dr. Dietmar Polzin   

Ortschaftsrätin Nicole Rupp   

Ortschaftsrätin Marina Verfürth   

Verwaltungsmitglieder 

Angestellter Marco Bräutigam   

Angestellte Anke Steck   

Schriftführerin 

Angestellte Isabell Friedel   

 
 
Abwesend: 
 

Mitglieder 

Ortschaftsrat Frank Zimmermann  entschuldigt 

 
 
Ortsvorsteher Daniel Rupp stellt fest, dass zur Sitzung form- und fristgerecht eingeladen 
wurde und der Rat beschlussfähig sei. Er gibt bekannt, dass der TOP 3 vorgezogen wird, da 
Herr Bräutigam terminlich noch anderweitig gebunden sei und eröffnet die Sitzung des 
Ortschaftsrates Pleutersbach um 19:30 Uhr. 



 2 

 
 
Tagesordnung: 
 
TOP 1 Fragestunde der Einwohner und der ihnen gleichgestellten 

Personen und Personenvereinigungen 
 

  
TOP 1.1 Bachsanierung  
  
TOP 2 Antragstellung beim Entwicklungsprogramm Ländlicher Raum 2018-015 
  
TOP 3 Breitbandversorgung  
  
TOP 4 Bauantrag: Errichtung eines Holzschopfes als Brennholzlager, 

Baugrundstück: Flst:Nr. 1057 der Gemarkung Pleutersbach 
2018-083 

  
TOP 5 Mitteilungen und Anfragen  
  
TOP 5.1 Hochwasserschäden/Bachsanierung  
  
TOP 5.2 Defibrilator  
  
TOP 5.3 Bolzplatz Pleutersbach  
  
TOP 5.4 Zuständigkeiten Beschilderungen  
  
TOP 5.5 Geräteschuppen Friedhof  
  
TOP 5.6 Renovierung Dorfgemeinschaftshaus  
  
TOP 5.7 Homepage Pleutersbach  
  
TOP 5.8 Feldweg im Breitenfeld  
  
TOP 5.9 Parksituation Triebweg/Sonnenweg  
  
TOP 5.10 Brücke Ersheimer Straße  
  
TOP 5.11 Straßensperrung Forst  
  
TOP 5.12 Geruchsbelästigung druch Landwirtschaft  
  
TOP 5.13 Müllablagerungen  
  
TOP 5.14 Treppe/Weg zwischen L595 und dem Neckarrain  
  

 



 3 

 
Niederschrift: 
 

Top 1 
Fragestunde der Einwohner und der ihnen gleichgestellten Personen und 
Personenvereinigungen 

 

 

Top 1.1 
Bachsanierung 

 

 
Ein Bürger fragt nach, wie es mit der Bachsanierung weiter gehe.  
 
Ortsvorsteher Daniel Rupp erklärt, dass er bei TOP 5 hierzu Informationen mitteilt.  
 
 
 

Top 2 
Antragstellung beim Entwicklungsprogramm Ländlicher Raum 

2018-015 

 
Beschlussantrag: 
 

Der Gemeinderat beauftragt die Verwaltung die Aufnahme in das 
Entwicklungsprogramm Ländlicher Raum vorzubereiten und für das aktuelle 
Programmjahr 2018 einen Antrag zu stellen. 

 
 
Beratung:  
 
Ortsvorsteher Daniel Rupp erläutert ausführlich den Inhalt der Drucksache.  
 
Ortschaftsrat Dr. Dietmar Polzin stellt Fragen zum Ablauf der Beantragung.  
 
Ortsvorsteher Daniel Rupp erklärt, dass jede Privatperson einen eigenen Antrag stellen 
müsse.  
 
Ortsvorsteher Rupp lässt über den Antrag abstimmen. 
 
Ergebnis:  
 
Der Ortschaftsrat stimmt dem Beschlussantrag einstimmig zu. 
 
 

Top 3 
Breitbandversorgung 

 

 
Ortsvorsteher Daniel Rupp übergibt das Wort an Verwaltungsangestellten Marco Bräutigam.  
 
Herr Bräutigam erläutert den momentanen Sachstand. Ebenfalls erklärt er, was Grund für die 
Verzögerung sei. Ebenfalls weist er darauf hin, dass es nochmals 2 DSL-Sprechstunden in 
Pleutersbach geben werde. Diese seien für den 16.05. und 05.06.2018 jeweils von 15 – 19 
Uhr im Dorfgemeinschaftshaus geplant. 
 
Ortschaftsrätin Haaß fragt nach, wie die Termine noch bekannt gegeben würden.  
 



 4 

Verwaltungsangestellter Marco Bräutigam teilt mit, dass die Termine bereits auf der 
Homepage der NetCom  veröffentlicht seien. Ebenfalls würden die Termine in der Zeitung, 
durch Plakate und auf der Homepage der Stadt Eberbach bekannt gegeben.  
 
Es werden weitere Fragen zu den Anschlüssen, der Leistung und den Kosten gestellt, die 
Verwaltungsangestellter Marco Bräutigam ausführlich beantwortet.  
 
 

Top 4 
Bauantrag: Errichtung eines Holzschopfes als Brennholzlager, 
Baugrundstück: Flst:Nr. 1057 der Gemarkung Pleutersbach 

2018-083 

 
Beschlussantrag: 
 
1. Zu dem Antrag wird das gemeindliche Einvernehmen nach § 36 Baugesetzbuch (BauGB) 

erteilt sowie die Erteilung einer Erlaubnis nach den Vorschriften der Landschaftsschutz-
verordnung befürwortet. 

 
Beratung:  
 
Ortsvorsteher Daniel Rupp erläutert ausführlich den Inhalt der Drucksache.  
 
Ortsvorsteher Rupp lässt über den Antrag abstimmen. 
 
Ergebnis:  
 
Der Ortschaftsrat stimmt dem Beschlussantrag einstimmig zu. 
 
 

Top 5 
Mitteilungen und Anfragen 

 

 

Top 5.1 
Hochwasserschäden/Bachsanierung 

 

 
Ortsvorsteher Daniel Rupp verliest ein Schreiben der Stadt Eberbach zum Sachstand der 
Bachsanierung.  
 
Ebenfalls hat die Stadt Eberbach mitgeteilt, dass die Haushaltsmittel für die Sanierung 
genehmigt wurden und die Auftragsvergabe am Laufen sei. 
 
 

Top 5.2 
Defibrilator 

 

 
Ortsvorsteher Daniel Rupp teilt mit, dass der Kasten für den Außenbereich geliefert wurde.  
Er schlägt vor, den Kasten links vom Eingang zu montieren. Nach Montage werde der 
Defibrilator dort installiert. Die Kosten hierfür übernehme die Stadtverwaltung.  
 
 

Top 5.3 
Bolzplatz Pleutersbach 

 

 
Ortsvorsteher Daniel Rupp teilt mit, dass die Arbeiten am Bolzplatz Pleutersbach bereits 
abgeschlossen seien und der Rasen bereits eingesät wurde. Der Platz soll nun 8 Wochen 
ruhen, solle aber zum Bolzplatz-Turnier begehbar sein und eingeweiht werden.  



 5 

 

Top 5.4 
Zuständigkeiten Beschilderungen 

 

 
Ortsvorsteher Daniel Rupp teilt mit, dass für die Beschilderung „Bärlauchpfad“ das städtische 
Kulturamt zuständig sei und für die Beschilderung „Rund um Pleutersbach“ Herr Bernecker 
vom städtischen Umweltamt. 
 
 

Top 5.5 
Geräteschuppen Friedhof 

 

 
Ortsvorsteher Daniel Rupp teilt mit, dass die Arbeiten bereits begonnen hätten, aber noch 
nicht fertig gestellt seien.  
 
Ortschaftsrätin  Nicole Rupp teilt mit, dass von der Bevölkerung größere Gießkannen 
gewünscht seien.  
 
Ortsvorsteher Daniel Rupp erläutert, dass er dies schon weitegegeben hätte. 
 
 

Top 5.6 
Renovierung Dorfgemeinschaftshaus 

 

 
Ortsvorsteher Daniel Rupp erklärt, dass die Renovierung des oberen Raumes im 
Dorfgemeinschaftshaus in Planung sei. Es sollen u.a. die Fenster, der Putz erneuert werden 
und es solle gestrichen werden. Des Weiteren sei geplant, den Raum zu entrümpeln und 
Teile des Bestandes an das Archiv zu übergeben.  
 
 

Top 5.7 
Homepage Pleutersbach 

 

 
Ortsvorsteher Daniel Rupp teilt mit, dass er bereits Kontakt mit der zuständigen Person 
aufgenommen hätte, aber noch keine Rückmeldung erhalten habe.  
 
 

Top 5.8 
Feldweg im Breitenfeld 

 

 
Ortschaftsrätin Heike Krumnow teilt mit, dass der Feldweg „Im Breitenfeld“ in einem sehr 
schlechten Zustand sei und bittet um Instandsetzung.  
 
 

Top 5.9 
Parksituation Triebweg/Sonnenweg 

 

 
Ortschaftsrätin Heike Krumnow teilt mit, dass am Triebweg/Sonnenweg die Markierungen 
seit Beendigungen der Bauarbeiten fehlen würden und es dort zu Problemen beim Parken 
käme. Sie bittet um  erneute Anbringung der Markierungen.  
 
Ortsvorsteher Daniel Rupp teilt mit, dass er dies bereits angesprochen hätte und dies bei der 
nächsten Verkehrsschau angesprochen würde.  
 
 



 6 

Top 5.10 
Brücke Ersheimer Straße 

 

 
Der Ortschaftsrat teilt mit, dass an der Brücker Ersheimer Straße Asphalt fehle und bittet den 
Bauhof um Prüfung und Instandsetzung.  
 
 

Top 5.11 
Straßensperrung Forst 

 

 
Ortschaftsrat Dietmar Polzin bitte, bei zukünftigen Sperrungen der Straße um frühzeitige 
Information der Anwohner.  
 
Ortschaftsrätin Heike Krumnow teilt mit, dass ein Beschilderungshinweis der Sperrung 
ebenfalls sinnvoll sei.  
 
 

Top 5.12 
Geruchsbelästigung durch Landwirtschaft 

 

 
Ortschaftrat Dietmar Polzin teilt mit, dass er von der Bevölkerung bezüglich der 
Geruchsbelästigung beim Ausbringen von Gülle angesprochen worden sei. Man bitte darum 
zu prüfen, ob dies rechtens sei.  
 
 

Top 5.13 
Müllablagerungen 

 

 
Ortschaftsrat Dietmar Polzin teilt mit, dass am Weg zur Karl-Sohns-Hütte und am Spielplatz 
Müll herumliege. Er bittet um Prüfung, ob die Möglichkeit zum Aufstellen von Mülleimern 
bestehe.  
 
 

Top 5.14 
Treppe/Weg zwischen L595 und dem Neckarrain 

 

 
Ortschaftsrätin Nicole Rupp fragt nach, ob die momentan gesperrte Treppe/Weg zwischen 
der L595 und dem Neckarrain renoviert und wieder geöffnet werde.  
 
Ortschaftsrat Dietmar Polzin teilt mit, dass die Stadt Eberbach die Treppe bei besserer 
Witterung wieder sanieren und öffnen werde.  
 
 
Da es keine weiteren Mitteilungen und Anfragen gibt, schließt Ortsvorsteher Daniel Rupp die 
öffentliche Sitzung des Ortschaftsrates Pleutersbach um 20:15 Uhr.  
 
 
 
 
Der Ortsvorsteher Die Schriftführerin 
 
 
 
Daniel Rupp Isabell Friedel 
 
 



 7 

 
Der Ortschaftsrat Der Ortschaftsrat 
 


	Anwesenheit
	Name
	Entschuldigt
	BM_TEXT3
	Text
	Tagesordnung
	Nummer
	Betreff
	Vorlage
	Beschluß
	Abstimmungsergebnis
	Zu

